

Byrådet 2018 - 2021s møde den 27. februar 2019

Byrådssalen kl. 19.00

Referat

18 - Spørgsmål til Byrådet fra borgerne

Sagsfremstilling

Regler for spørgetid ved Byrådets møder i Frederikssund Kommune

Godkendt af Sammenlægningsudvalget den 2. november 2006 i henhold til forretningsordenens § 1, stk. 6.

Det bemærkes, at punkt 11 er ændret ved behandling i Frederikssund Byråd den 26. Januar 2011.

1. Umiddelbart før hvert ordinært offentligt byrådsmøde afholdes offentlig spørgetid i maksimalt 30 minutter.
2. Foreligger der ingen spørgsmål ved mødets begyndelse, eller udnyttes spørgetiden ikke fuldt ud, påbegyndes forhandlingerne om de på dagsordenen optagne sager. Så snart disse forhandlinger er påbegyndt, bortfalder spørgetiden.
3. Spørgsmål kan stilles af enhver borger i Frederikssund Kommune, og rettes til Byrådet. Spørgeren skal være til stede i byrådssalen. Borgmesteren afgør hvem der skal besvare forespørgslen.
4. Spørgeren kan selv stille spørgsmål til Byrådet eller anmode om at spørgsmål oplæses af Borgmesteren og derefter besvares.
5. De stillede spørgsmål må have relation til de kommunale forhold, og skal være af almen interesse for kommunens borgere.
6. Spørgsmål vedrørende punkter der er optaget på dagsordenen på det pågældende møde, besvares under sagens behandling.
7. Spørgsmålene skal være korte og må normalt kun tage 1 minut at stille og 2 minutter at besvare, idet der dog herudover kan gives tid til kort replik og duplik.

8. Hvis spørgsmål formuleres skriftligt, skal de være Byrådet i hænde senest 8 dage før det byrådsmøde hvor de ønskes besvaret.
9. Spørgsmål der i første omgang rettelig bør stilles til den kommunale administration, afvises. Spørgsmål der ikke umiddelbart kan besvares, kan besvares skriftligt eller henvises til besvarelse på næste møde.
10. Spørgsmålene registreres i kort form i protokollen.
11. Spørgetiden suspenderes i de sidste 4 ordinære møder i hver byrådsperiode. Der er ikke spørgetid forud for møder, hvor forslag til kommunens årsbudget behandles.
12. Spørgetiden ledes af Borgmesteren, der også afgør eventuelle tvivlsspørgsmål vedrørende reglerne for spørgetid.

Beslutning

Winni Lind fra Dalby Huse spurgte om, hvorfor er det endnu engang er bus 317, der skal beskæres? Hun betonedede, at det har store konsekvenser for borgernes livskvalitet.

Formand for Teknisk Udvalg Tina Tving Stauning (A) svarede, at der indtil videre er tale om forslag til mulige besparelser - men at der ikke er truffet beslutning endnu. I såvel 2018 som 2019 er der givet tillægsbevillinger til busdrift. På trods af at der således er prioriteret flere penge til busdrift, så er der imidlertid færre busser til rådighed, idet busdriften er blevet dyrere. Teknisk Udvalg skal drøfte sagen på udvalgets møde i næste uge.

Kirsten Kristoffersen tilkendegav - i tilknytning til punkt 25 på Byrådets dagsorden - at et dannebrogflag ikke er en vægdekoration, men et flag.

Jan Pedersen fra Dalby Huse spurgte, om borgerne i Dalby Huse får to gratis flexurer om ugen, hvis bus 317 nedlægges?

Formand for Teknisk Udvalg Tina Tving Stauning (A) svarede, at der ikke kan gives gratis flexur. Hun er vidende om, at det er dyrere at anvende flexur frem for de almindelige busruter.

Tina Harder, Dalby Huse efterspurgte tydeligere svar på, hvorvidt bus 317 vil blive nedlagt? Desuden efterspurgte hun en bedre plan for busbestilling, der i højere grad matcher borgernes behov.

Formand for Teknisk Udvalg Tina Tving Stauning (A) svarede, at synspunkter og input til busbestilling altid er velkomne, samt at Teknisk Udvalg vil drøfte forskellige scenarier for busdrift på udvalgets møde i næste uge. I den forbindelse deltager også repræsentanter fra Movia.

Berit Stæhr spurgte om det er rimeligt at forskelsbehandle borgerne, idet borgere på private veje skal til at betale for gadebelysning i modsætning til borgere, der bor på en offentlig vej? Hun spurgte endvidere, om det er lovligt?

Borgmester John Schmidt Andersen (V) svarede, at det ofte er genstand for diskussion, hvorvidt det er rimeligt, at man selv skal betale, hvis der er tale om en privat vej. Han bekræftede, at ordningen er lovlig.

Arne Lykke tilkendegav, at han synes, at det er en god ide med en fane i Byrådssalen. Han konstaterede endvidere, at han synes, der er for mange huler i vejene.

Borgmester John Schmidt Andersen (V) replicerede, at der ikke var et konkrete spørgsmål, men derimod en kommentar.

Winni Lykke, Dalby Huse spurgte endnu engang om, hvorfor det altid er bus 317 der spares på?

Borgmester John Schmidt Andersen (V) svarede, at der ikke er tale om, at det er et samlet puslespil, der skal gå op, når kommunen afgiver busbestilling. Og at der i den forbindelse bliver kigget på forskellige parametre.

Berit Stæhr spurgte om, hvor mange penge kommunen har modtaget fra ministeriets pulje til ældre? Og hvorvidt pengene er forsvundet ned i et sort hul i Vinge.

Formand for Velfærdsudvalget Inge Messerschmidt (O) bekræftede, at kommunen har modtaget midler fra værdighedspuljen og sagde endvidere, at midlerne ikke er brugt på Vinge. Berit Stæhr vil modtage svar fra administrationen på, hvor mange penge kommunen præcist har modtaget.

Johan Gaunitz spurgte om ikke også den nordiske fane og EU-flaget skal op og hænge i Byrådssalen?

Borgmester John Schmidt Andersen (V) svarede, at sagen fremgår som punkt 25 på Byrådets dagsorden, og at han derfor ikke kommenterer sagen i spørgetiden.

Johan Gaunitz spurgte, om Byrådet primært er optaget af Frederikssund - frem for andre områder i kommunen og herunder hvorfor det netop er hastigheden på Færgevej, der er i fokus?

Borgmester John Schmidt Andersen (V) svarede, at der pågår en generel diskussion om hastigheder på Færgevejen, indfaldsveje til byerne m.m. Dette vil blive taget op på et senere tidspunkt i Teknisk Udvalg.

Tina Harder spurgte om, hvorvidt flextur-ordningen fungerer hensigtsmæssigt - herunder om ikke det har konsekvenser, hvis borgere bestiller flextur og så alligevel ikke gør brug af tilbuddet?

Formand for Teknisk Udvalg Tina Tving Stauning (A) svarede, at hun vil følge op på det.

Johan Gaunitz spurgte, om det er rigtig forstået, at borgmesteren går ind for en kystsikrings-løsning fra Hundested til Rørvig (den såkaldte "store løsning")?

Borgmester John Schmidt Andersen (V) bekræftede, at det er korrekt.

19 - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Niels Martin Viuff (A) var fraværende. I stedet deltog Kirsten Weiland (A).

Lars Thelander Bostrøm (O) var fraværende. I stedet deltog Tobias Weische (O).

20 - Forslag til ændring af den økonomiske politik

Sagsfremstilling

På Økonomiudvalgets møde den 23. januar 2019 blev dagsordenspunkt 3 "Vedtagelse af rammer for budget 2020-2023 udsat med henblik på yderligere belysning. Det blev bl.a. ønsket, at sagen deles op i to. En sag vedrørende rammerne for budget 2020-2023 samt en sag vedrørende foreslåede ændringer til kommunens økonomiske politik.

Nærværende sag omhandler foreslåede ændringer til kommunens økonomiske politik, mens rammerne for budget 2020-2023 behandles i særskilt sag på samme møde.

Kommunens økonomiske politik består af otte målsætninger, der fastlægger de overordnede rammer for kommunens budgetlægning og økonomistyring. Af politikken fremgår endvidere følgende: "Årets budgetlægning opstartes med en drøftelse i Økonomiudvalget, hvor man med udgangspunkt i den vedtagne politik definerer nogle konkrete delmål for det kommende års budgetlægning."

Kommunens nuværende økonomiske politik er vedlagt som bilag.

Med udgangspunkt heri foreslås følgende ændringer til den økonomiske politik:

Målsætning 2. Kommunens anlægsbudgettering suppleres med følgende: "Jordsalg budgetteres alene, hvor der foreligger en endeligt bindende aftale."

Målsætning 5. Likviditeten skal styrkes ændres til: "Der er et politisk ønske om at styrke kommunens likviditet i perioden."

Og følgende vil blive slettet: "svarende til 150 mio. kr. ved udgangen af 2021."

Målsætning 6. Ufinansierede tillægsbevillinger skal begrænses mest muligt , hvor følgende: "Den budgetmæssige reserve på 15 mio. kr., som dog ikke er forudsat disponeret i den opgjorte likviditetsprognose"

ændres til: "Den årlige budgetmæssige reserve på 15 mio. kr., som forudsættes disponeret i den opgjorte likviditetsprognose".

Motivationen for de foreslåede ændringer af målsætning 2 vedrørende anlægsbudgettering og 6 vedrørende den budgetmæssige reserve er ajourføring i henhold til reel gældende praksis besluttet med vedtagelsen af budget 2019-2022.

Ændringen af målsætning 5 om kommunens likviditet skal ses i lyset af, at KL tidligere har arbejdet med en tommelfingerregel om en likviditet på minimum 2,9 pct. af de budgetterede drifts- og anlægsudgifter. Med udgangspunkt i det korrigerede driftsbudget for 2019 samt et gennemsnitligt anlægsniveau på 100 mio. kr. svarer dette til 82 mio. kr. for Frederikssund Kommune.

Økonomi

I henhold til reel praksis foreslås to ændringer til kommunens økonomiske politik. Endvidere foreslås krav vedr. likviditet ændret fra 150 mio. kr. til 100 mio. kr. ved udgangen af 2021.

Målsætningerne i den økonomiske politik fastlægger de overordnede rammer for kommunens budgetlægning og økonomistyring.

Indstilling

Centerchefen for økonomi indstiller, at Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler, at:

1. Den foreslåede ændring af "målsætning 2. Kommunens anlægsbudgettering" godkendes.
2. Den foreslåede ændring af "målsætning 5. Likviditeten skal styrkes" godkendes.
3. Den foreslåede ændring af "målsætning 6. Ufinansierede tillægsbevillinger skal begrænses

mest muligt" godkendes.

Historik

Indstillingspunkt 1: anbefales.

Indstillingspunkt 2: Økonomiudvalget anbefaler følgende formulering af målsætning 5 om likviditeten:

- Der er et politisk ønske om at styrke kommunens likviditet i perioden, stigende til 125 mio. kr. ved udgangen af 2022.

Indstillingspunkt 3: Økonomiudvalget anbefaler følgende formulering af målsætning 6 om ufinansierede tillægsbevillinger:

- Ufinansierede tillægsbevillinger skal begrænses mest muligt. Den budgetmæssige reserve på 15 mio. kr., som er forudsagt disponeret i den opgjorte likviditetsprognose, fastholdes til uforudsete udgifter

Administrationen udarbejder forslag til ny formulering af målsætning 8 og der vedlægges et nyt bilag til Byrådets møde, hvoraf alle ændringer fremgår.

Beslutning

Tiltrådt.

- Økonomisk politik 2018-2021
- Økonomisk politik 2018-2021 - med ændringer

21 . Vedtagelse af rammer for budget 2020-2023

Sagsfremstilling

På Økonomiudvalgets møde den 23. januar 2019 blev dagsordenspunkt 3 "Vedtagelse af rammer for budget 2020-2023 udsat med henblik på yderligere belysning. Det blev bl.a. ønsket, at sagen deles op i to: En sag vedrørende rammerne for budget 2020-2023 indeholdende forslag til indhold i et eventuelt handlingskatalog og tidsplan samt en sag vedrørende foreslåede ændringer til kommunens økonomiske politik. Nærværende sag omhandler rammerne for budget 2020-2023, mens ændringer til den økonomiske politik behandles i særskilt sag på nærværende møde.

Anbefalinger til besparelseskra v i det videre arbejde med budget 2020-2023

I vedlagte notat "Besparelseskraft til budgetproces 2020-2023" (bilag 1) gives to delanbefalinger vedrørende besparelseskraft til det videre arbejde med budget 2020-2023. Forslag der tager udgangspunkt i kommunens overordnede økonomiske situation og den økonomiske politik.

Delanbefaling 1 – eventuelt besparelseskraft afventer økonomisk status på budgetseminaret i juni

I fald der ikke tilvejebringes en nettobesparelse i forbindelse med det videre arbejde med budget 2020-2023 på 25 mio. kr. årligt, vil der fortsat være et råderum svarende til det i budget 2019-2022 vedtagne på i alt 130 mio. kr., et strukturelt overskud set over hele perioden 2019-2022 på 41 mio. kr. og en forventet likviditet på 153 mio. kr. ved udgangen af 2021, som dog falder til 148 mio. kr. med udgangen af 2022.

Delanbefaling 2 – besparelseskraft på 25 mio. kr. årligt til det videre budgetarbejde, der fordeles ud fra serviceudgifterne med udeladelse af de specialiserede områder

I fald det besluttes, at der skal tilvejebringes en årlig nettobesparelse på 25 mio. kr. i det videre arbejde med budget 2020-2023 vil der fortsat være et råderum svarende til det i budget 2019-2022 vedtagne på i alt 130 mio. kr., et strukturelt overskud set over hele perioden 2019-2022 på 141 mio. kr. og en forventet likviditet på 190 mio. kr. med udgangen af 2021 stigende til 211 mio. kr. med udgangen af 2022.

Politisk proces i forhold til det videre arbejde med budget 2020-2023

Hvad enten der vælges delanbefaling 1 eller delanbefaling 2 foreslås det, at der i såvel Økonomiudvalg som fagudvalg arbejdes med forberedende tiltag med henblik på politiske prioriteringer.

Proces i Økonomiudvalg

Decentral vs. central økonomistyringsmodel

Det foreslås således, at Økonomiudvalget på dets møder i marts, april og maj drøfter fordele og ulemper ved henholdsvis en decentral og central økonomistyringsmodel. Valget mellem de to modeller er bl.a. betydende for, i, hvor høj grad det politiske niveau bliver involveret i eksempelvis genprioritering af uforbrugte lønmidler.

I forbindelse med drøftelserne vil Økonomiudvalget blive præsenteret for decentrale budgetter på eksempelvis et plejecenter, en skole og en administrationsenhed.

Som en del af disse drøftelser foreslås det, at der afholdes et temamøde for Byrådet i forbindelse med byrådsmøde den 24. april, hvor der eventuelt kan inviteres en ekstern oplægsholder om emnet.

Overordnede budgethåndtag

Endvidere skal Økonomiudvalget på møderne i marts, april og maj drøfte mere overordnede budgethåndtag, der kan prioriteres. Dette arbejde kan tage udgangspunkt i følgende budgethåndtag:

- Udmelding af en generel budgetreduktion på udvalgte områder, som skal håndteres inden for de konkrete berørte områder.
- Permanent reduktion af budgetter ved stillingsvakancer/central lønmodel
- Generel øget politisk fokus på de tekniske korrektioner herunder politisk drøftelse af niveauet for pris- og lønregulering samt demografiregulering

Budgetseminar i juni

Økonomiudvalgets arbejde med økonomistyringsmodel og overordnede budgethåndtag i marts, april og maj vil indgå som tema på budgetseminaret i juni.

Proces i fagudvalg

Sideløbende med ovenstående proces i Økonomiudvalget vil der ligeledes pågå budgetrelaterede drøftelser i fagudvalgene på møderne i marts, april og maj. Drøftelser der foreslås at tage udgangspunkt i følgende:

Budgethåndtag til at skabe råderum

Det vil blive drøftet, hvilke budgethåndtag det enkelte fagudvalg har for at skabe et politisk råderum eller finansiering til forventet merforbrug. Der tages udgangspunkt i de budgethåndtag, der blev beskrevet i forbindelse med arbejdet med budget 2019-2022 (handlingskataloget), men som ikke blev prioriteret.

Igangværende budgetstyringsprocesser på de specialiserede områder og ældreområdet

På de specialiserede områder og ældreområdet arbejdes der på forskellig vis med budgetstyringsprocesser. I første omgang med det formål at skabe overblik over økonomi og aktivitet på områderne og på lidt længere sigt at identificere de budgethåndtag, der kan arbejdes videre med på områderne. Processerne præsenteres på de relevante fagudvalg med henblik på,

at sikre samme informationsniveau på tværs af udvalg og generel transparens. I det omfang der arbejdes med investeringsmodeller – altså planer om merudgifter, som resulterer i besparelser på den længere bane – medtages det i præsentationerne.

Herudover foretages kortlægning af den økonomiske udvikling på de specialiserede områder og ældreområdet i perioden 2014-2019, hvor ambitionen er, at skabe overblik over:

- Oprindeligt budget i de enkelte år - herunder redegørelse for evt. politisk bestemte budgetændringer, der ligger til grund for det oprindelige budget. Disse kan udgøres af tekniske korrektioner eller mere direkte politisk bestemte budgetændringer.
- Tillægsbevillinger i de enkelte år.
- Forbrug i de enkelte år.
- Resultat i de enkelte år.
- Har det i praksis været muligt at realisere indlagte budgetreduktioner på områderne.

Derudover vil der blive præsenteret eksempler på decentrale budgetter på de store velfærdsområder sammen med en beskrivelse af de forskellige styringsmodeller, der findes på de enkelte områder, og som er med til at bestemme de decentrale leders reelle økonomiske råderum. Som en del af denne gennemgang vil der desuden blive redegjort for de regler, som KKR-institutioner er underlagt i forhold til takstberegninger og overførsel af over/underskud. Endvidere vil der blive redegjort for det forhold, at besparelser på takstfinansierede institutioner kun delvist vil komme Frederikssund Kommune til gode i det omfang, at institutionerne sælger pladser til andre kommuner. Dette skyldes, at også købekommunerne vil få glæde af de lavere takster, som besparelserne resulterer i.

Mere generelle ønsker til udviklingsprojekter, investeringsmodeller og analyser

Endelig kan fagudvalgene på møderne i marts, april og maj drøfte mere generelle ønsker til udviklingsprojekter, investeringsmodeller og analyser - herunder projekter, der har sit udspring i "Aftale om budget 2019-2022".

I forbindelse med evalueringen af processen med budget 2019-2022 blev der bl.a. udtrykt et ønske om at arbejde med mere langsigtede udviklingsprojekter på konkrete områder. I tilfælde af, at der igangsættes sådanne udviklingsprojekter foreslås det, at der ikke kobles et besparelseskrav op på arbejdet.

Budgetseminar i juni

Fagudvalgenes arbejde med disse områder i marts, april og maj vil indgå som tema på budgetseminaret i juni.

Overblik over økonomiudfordringer samt budgethåndtag skabes 1. halvår

På grundlag af de oven for beskrevne processer foreslås følgende overordnede budgetproces frem mod budgetseminaret i august:

- Møderne i marts, april og maj i henholdsvis Økonomiudvalget og fagudvalgene skaber øget klarhed over ønske til økonomistyringsmodel, overordnede og områdespecifikke forslag til budgethåndtag, situationen på de specialiserede områder og ældreområdet samt mere generelle ønsker til udviklingsprojekter således, at disse forhold kan tematiseres på budgetseminaret i juni.
- På juni-seminaret vil der desuden være en opdateret økonomisk status herunder i forhold til virkningerne af økonomiaftalen for 2020.
- Dette kombineret betyder, at der på juni-seminaret eventuelt fremsættes en revideret anbefaling til besparelseskra. Under alle omstændigheder er forventningen, at der kan træffes de nødvendige beslutninger med henblik på, at der henimod seminaret i august kan udarbejdes endeligt materiale, som kan udgøre grundlaget for de politiske prioriteringer i budget 2020-2023.

Tidsplan for arbejdet med budget 2020-2023

Der er vedlagt forslag til en tidsplan for arbejdet med budget 2020-2023 i bilag 2. I tidsplanen er forsøgt indarbejdet ønsker fra Byrådets evaluering af arbejdet med budget 2019-2022 - bl.a. en længere høringsperiode og møder, hvor Byrådet sorterer i besparelsesforslag inden høring. På overskriftsform viser tidsplanen følgende:

- Arbejdet med budgethåndtag, budgetstyringsprocesser og udviklingsprojekter sker på fagudvalgsmøderne i marts, april og maj. Budgethåndtag prioriteres med grøn, gul eller rød. I sidste instans er det dog Økonomiudvalget/Byrådet, der tager stilling til, om et budgethåndtag skal sorteres fra.
- I henhold til budgetaftale 2019-2022 drøftes på fagudvalg i marts, april og maj ønsker til bruttoliste over kommende anlægsaktiviteter.
- Der holdes budgetseminar 25. juni og 22. august, hvor bl.a. status på ovenstående drøftes.
- 1. behandling i Økonomiudvalget og Byrådet hhv. 28. august og 4. september.
- Høring 2.-22. september. Det er Økonomiudvalget, som rent praktisk sender budgetforslaget i høring. Der er således ikke nødvendigvis tale om, at forslaget har været politisk realitetsbehandlet.
- Politiske forhandlinger 23.-30. september.
- Frist for politiske ændringsforslag den 30. september kl. 16.
- Dialog med interessenter i september.
- 2. behandling i Økonomiudvalget og Byrådet hhv. 2. og 9. oktober.

Økonomi

Med udgangspunkt i kommunens økonomiske politik og kommunens overordnede økonomiske situation anvises to delanbefalinger vedrørende udarbejdelse af handlingskatalog i det videre arbejde med budget 2020-2023.

- Delanbefaling 1 - eventuelt besparelseskraav afventer økonomisk status på budgetseminaret i juni.
- Delanbefaling 2 - besparelseskraav på 25 mio. kr. årligt til det videre budgetarbejde, der fordeles ud fra serviceudgifterne med udeladelse af de specialiserede områder.

Hvad enten delanbefaling 1 eller 2 vælges foreslås det, at Økonomiudvalget og fagudvalgene arbejder videre med en række forskellige budgetrelaterede områder såsom overordnede og områdespecifikke budgethåndtag, udviklingsprojekter mv., som kan give anledning til politiske prioriteringer i løbet af budgetprocessen. Der samles op på dette arbejde på budgetseminar i juni.

Indstilling

Centerchefen for økonomi indstiller, at Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler, at:

1. Delanbefaling 1 godkendes således, at der tages stilling til et evt. besparelseskraav på budgetseminaret i juni.
2. Godkende beskrevet proces i Økonomiudvalg og fagudvalg.
3. Tage stilling til, om der skal afholdes borgermøde den 12. september 2019.
4. Godkende tidsplan - herunder frist for politiske ændringsforslag.

Historik

Økonomiudvalget, 23. januar 2019, pkt. 3:

Sagen udsat med henblik på at den belyses yderligere.

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 32:

Indstillingspunkt 1: Økonomiudvalget anbefaler delanbefaling 1 med den tilføjelse, at et besparelseskraav endeligt fastlægges i juni måned og at dette som minimum udgør 15 mio. kr.

Indstillingspunkt 2: Anbefales.

Indstillingspunkt 3: Økonomiudvalget anbefaler, at stillingtagen til borgermøde sker i juni måned.

Indstillingspunkt 4: anbefales.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstillingspunkt 1-4 tiltrådt.

- Bilag 1. Besparelseskrav til budgetproces 2020-2023
- Bilag 2. Tidsplan ØU 200219

22 - Slidlagsarbejde i 2019

Sagsfremstilling

I 2019 er kommunens serviceramme i fare for overskridelse, hvilket kan udløse en sanktion. Administrationen har derfor gennemgået de planlagte slidlags projekter i 2019. Der er i alt afsat 11,037 mio. kr. til slidlag, som kan flyttes fra drift (serviceudgifter) til anlæg i overensstemmelse med gældende regler.

De planlagte slidlags projekter i 2019 vedrører følgende:

- 6,967 mio. kr. til kørebanearealer og asfaltarbejder
- 0,200 mio. Kr. til vejafvanding
- 0,700 mio. kr. til færdselsarealer og stier
- 2,100 mio. kr. til fortov og brolægningsarbejder
- 1,070 mio. kr. til broer og bygværker

Projekterne er alle større renoveringsopgaver som har karakter af anlægsarbejder. Der foreslås overført i alt 11,037 mio. kr. fra drift til anlæg i 2019.

Økonomi

Der er i 2019 afsat 11,037 mio. kr. til Slidlag. En gennemgang af alle projekterne viser de har karakter af anlægsarbejder og derfor kan flyttes til anlæg. Kommunens serviceramme er udfordret i 2019 og derfor foreslås det, at der overføres 11,037 mio. kr. fra drift (serviceudgifter) til anlæg. Beløbet søges samtidig frigivet, så anlægsarbejdet kan påbegyndes snarest.

Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller at Økonomiudvalget, over for Byrådet anbefaler, at:

1. Den foreslåede overførsel på 11,037 mio. kr. fra drift til anlæg godkendes.
2. Der afgives en anlægsbevilling på 11,037 mio. kr. til Slidlag. Beløbet finansieres af det

afsatte driftsbudget til slidlag.

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 33:

Indstillingspunkt 1-2 anbefales.

Beslutning

Indstillingspunkt 1-2 blev bragt til afstemning.

For indstillingen stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jensen (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Maria Katarina Nielsen (B), Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Hans Andersen (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Imod indstillingen stemte: Pelle Andersen-Harild (Ø).

Indstillingspunkt 1-2 tiltrådt.

23 . Sagsanlæg mod staten vedrørende fejl i den kommunale udligning

Sagsfremstilling

Byrådsmedlem Inge Messerschmidt (O) begærende på Økonomiudvalgets ekstraordinære møde den 30. januar 2019 sagen i Byrådet. Siden mødet i økonomiudvalget den 30. januar 2019 er der blevet tilføjet indstilling om tillægsbevilling på 0,3 mio. kr., såfremt det besluttes at deltage i sagsanlæg mod staten.

Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 19. september 2018, at støtte udarbejdelse af et notat, der redegør for de retslige spørgsmål vedrørende sagsanlæg om udligningskriterier vedrørende lav uddannelse mod staten. Der er i alt 20 kommuner som tilsluttede sig udarbejdelse af notatet.

Notatet er nu udarbejdet af advokatfirmaet HjulmandKaptain og vedlagt sagen.

Konklusion på notatet:

Økonomi- og indenrigsministeriet (ØIM) udsteder årligt en bekendtgørelse med udgangspunkt i udligningsloven. Denne bekendtgørelse udgør grundlaget for beregning af tilskud og udligning til kommunerne året efter. I disse bekendtgørelser har ØIM bestemt, at udligningslovens bestemmelser om beregningen af antal personer "uden erhvervsuddannelse" og med "lav uddannelse" også dækker "uoplyst uddannelse". Dette forhold har medført, at en række kommuner fejlagtigt har mistet betydelige millionbeløb til fordel for større bykommuner, idet disse kommuner i højere grad er blevet kompenseret for udlændinge med høj uddannelse, idet "uoplyst" er medtaget under "lav"/"uden uddannelse".

I notatet fra HjulmandKaptain konkluderes det, at der er mest der taler for, at der i udligningsloven ikke er hjemmel til at ØIM kan bestemme dette.

Endvidere vurderer HjulmandKaptain, at ØIM burde have undersøgt - særligt efter en række kommuner i 2014 rettede henvendelse herom til ØIM - om, hvorvidt de har hjemmel til at foretage beslutningen om at lægge kriteriet "uoplyst uddannelse" sammen med "lav uddannelse"/"uden uddannelse".

Sammenfattende er det HjulmandKaptains klare opfattelse, at der er tale om et fortolkningsspørgsmål, som egner sig til domstolsprøvelse.

De vil dog ikke præcisere kommunernes chance for at vinde sagen.

En evt. retssag vil omfatte manglede udligningsbeløb udmeldt i juni 2016, 2017 og 2018 (udbetalt i årene 2017, 2018 og 2019). Krav før 2017 er bortfaldet, idet der for disse er indtrådt forældelse.

Proces:

Som udgangspunkt skal sager anlægges ved byretten. Det er HjulmandKaptains opfattelse, at denne sag opfylder betingelserne for at kunne starte i landsretten som 1. instans. Det vurderes at være en fordel eftersom landsretten har tre dommere til at vurdere sagen, og at der herefter vil være fri mulighed for at anke sagen til Højesteret.

Derudover anbefaler HjulmandKaptain, at det er mest praktisk og procesbesparende at udtage en prøvesag og udsætte de øvrige sager (kommuner) således, at de ikke falder for forældelsesfristen. Dette kræver dog, at ØIM accepterer denne fremgangsmåde, hvilket HjulmandKaptain finder sandsynligt.

Økonomiske aspekter:

Idet der er tale om prøvelse af myndighedsudøvelse vurderer HjulmandKaptain, at der sandsynligvis maksimalt betales 2.000 kr. i retsafgift pr. kommune.

Udgift til advokat (HjulmandKaptain) vil udgøre 300.000 kr. ekskl. moms pr. kommune, under forudsætning af, at 20 kommuner tilslutter sig sagsanlægget. Det anførte honorar er for sagens behandling i første instans (landsretten), ved videre behandling af sagen skal der forventes yderligere omkostninger.

Den tabende part i en retssag skal erstatte modparten de udgifter, som retssagen har påført modparten. HjulmandKaptain kan ikke oplyse, hvor meget en tabt retssag vil koste kommunerne.

Notatet kommer ikke ind på størrelsen af en evt. erstatning til kommunerne.

Notatet fra HjulmandKaptain er vedhæftet som bilag til sagen.

Økonomi

Økonomiudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt man ønsker, at kommunen skal deltage i et sagsanlæg mod staten som følge af manglende udligningskompensation henset til ØIM's udmøntning af udligningsloven.

Den direkte udgift hertil vil bestå af en retsafgift på 2.000 kr. samt advokathonorar på 300.000 kr. (under forudsætning af, at alle 20 kommunen deltager i sagsanlægget). Beløb som vil presse servicerammen og likviditeten.

Notatet fra HjulmandKaptain siger ikke noget nagelfast om størrelsen af sagens omkostninger, som kommunerne skal betale i tilfælde af, at de taber en evt. sag. Ligesom størrelsen på et evt. erstatningsbeløb ikke nævnes.

NB Økonomi har i artiklen "20 kommuner kræver mindst 744 millioner i erstatning for tabt udligning" opgjort mulig erstatning for Frederikssund Kommune til at udgøre 25,8 mio. kr. for 2017 og 29,1 mio. kr. for 2018 (i alt 54,9 mio. kr.). Danmarks Statistik har fra 2017 genindført opgørelsen af udlændinges medbragte uddannelse, og dermed er kommunernes tab stoppet fra 2019.

Indstilling

Centerchef for Økonomi indstiller til Økonomiudvalget, at:

1. Træffe beslutning om, hvorvidt Frederikssund Kommune skal deltage i sagsanlæg mod

staten.

Supplerende indstilling til Byrådets møde den 27. februar 2019:

2. Godkende tillægsbevilling på 0,3 mio. kr., såfremt det besluttes at deltage i sagsanlæg mod staten.

Historik

Økonomiudvalget, 23. januar 2019, pkt. 5:

Sagen udsat til et ekstraordinært møde i Økonomiudvalget forud for Byrådets møde den 30. januar 2018.

Økonomiudvalget, 30. januar 2019, pkt. 27:

Borgmester John Schmidt Andersen (V) stillede forslag om, at Frederikssund Kommune deltager i et sagsanlæg mod staten. Forslaget blev sat til afstemning.

For forslaget stemte: Inge Messerschmidt (O), Ole Frimann Hansen (F) og John Schmidt Andersen (V).

Imod forslaget stemte: Tina Tving Stauning (A), Kenneth Jensen (A) og Poul Erik Skov Christensen (A).

Maria Katarina Nielsen (B) undlod at stemme.

Forslaget faldt dermed.

Inge Messerschmidt (O) begærede sagen i Byrådet.

Fraværende:

Hans Andersen (V)

Ole Søbæk (C).

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 34:

Drøftet.

Beslutning

Indstillingspunkt 1-2 blev bragt til afstemning.

For stemte: Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Hans Andersen (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Imod stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jensen (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Maria Katarina Nielsen (B), Pelle Andersen-Harild (Ø).

Indstillingspunkt 1-2 tiltrådt.

- NOTAT OM UDLIGNING MELLEM KOMMUNER SOM FØLGE AF UOPLYST UDDANNELSE
- Oversigt over kommuner, der går med i sagsanlæg mod staten

24 - Lån til finansiering af indefrosset grundskyld i 2019

Lovgrundlag

Lov om ændring af lov om lån til betaling af ejendomsskatter, ejendomsvurderingsloven og forskellige andre love.

Sagsfremstilling

Fra 2018 vil borgere der betaler ejendomsskat opleve, at stigninger i grundskylden i forhold til 2017 automatisk indefrysnes. I stedet oprettes et rente- og gebyrfrit lån hos kommunen, der svarer til beløbet på stigningen.

Baggrunden for indefrysningen er en ny lov gældende fra 17. april 2018. Med loven indføres en midlertidig indefrysningsordning for årene 2018-2020. Det betyder, at kommunen skal indefryse årlige stigninger i grundskylden over 200 kr. pr. ejer. Det beløb, der ydes lån til, opgøres som stigningen i grundskylden for skatteåret i forhold til grundskylden for skatteåret 2017. Stiger en boligejers grundskyld, vil stigningen dermed først skulle betales, når ejendommen sælges.

På baggrund af den netop udsendte 1. rate, har husejere i Frederikssund kommune fået indefrosset samlet 15,600 mio. kr., som et rentefrit lån til kommunen i 2019. Det betyder, at kommunen mangler indtægter for 1. halvår i 2019 på 15,600 mio. kr. fra grundskyld. Fra 1. juli 2018 har kommunen haft mulighed for at finansiere denne manglende indtægt via låntagning. Ydermere vil kommunen blive kompenseret for udgifter til renter og afdrag via bloktilskuddet. Såfremt kommunen vælger at genbelåne borgernes lån, har ordningen ikke en likviditetseffekt for kommunens kassebeholdning. Kommunen har i stedet nogle langfristede tilgodehavender frem for penge i kassen, som finansieres ved at optage lån.

Fra 2021 overgår alle borgernes lån og opkrævning af grundskyld til staten. Det betyder at, fra 2021 modtager kommunen sit tilgodehavende fra Staten som herefter overtager lånene. Hvis kommunen har valgt at optage lån til at finansiere de lån der ydes til borgerne, vil disse senest skulle indfries ved Statens overtagelse.

Økonomi

Hvis kommunen vælger at genbelåne borgernes lån, skal der afgives en tillægsbevilling til låneoptagelse på 15,600 mio. kr., som modsvares af tilsvarende færre indtægter på grundskyld fra 1. rate.

I 2019 forventes renter og afdrag at udgøre samlet 0,500 mio. kr. fordelt med 0,030 mio. kr. til renteudgifter og 0,470 mio. kr. til afdrag. Udgiften budgetlægges i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30.03.2019, hvor den vil indgå i en samlet genberegning af renter og afdrag i 2019. Udgifter til renter og afdrag kompenseres via øget bloktilskuddet.

Grundskyld, låneoptagelse, renter og afdrag i 2020 vil indgå i arbejdet med budget 2020-2023.

I 2019 og 2020 vil der halvårligt blive forelagt bevillingsmæssige sager svarende til nærværende med udgangspunkt i de konkrete opgørelser af kommunens manglende indtægt fra grundskyld på det pågældende tidspunkt.

Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller, at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler, at:

1. Der gives en tillægsbevilling til låneoptagelse på 15,600 mio. kr. til finansiering af indefrysningen af grundskyld.
2. Der gives en tillægsbevilling på 15,600 mio. kr. til mindreindtægt på grundskyld i 2019.

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 35:

Indstillingspunkt 1-2 anbefales.

Beslutning

Indstillingspunkt 1-2 tiltrådt.

25 - Dansk Folkeparti fremsætter forslag om udsmykning af Byrådssalen

Sagsfremstilling

Byrådsmedlem Inge Messerschmidt (O) anmoder i mail af 7. februar 2019 om optagelse af denne sag på Byrådets dagsorden:

“Udsmykning af byrådssalen

Dansk Folkeparti fremsender forslag til optagelse på Byrådets dagsorden.

Dansk Folkeparti fremsætter forslag om, at Dannebrog bør være en del af udsmykningen i Byrådssalen i Frederikssund.

Dannebrog er et smukt flag, der kendetegner Danmark. Det er et flag og et symbol på alt det, der binder os sammen trods politiske forskelle og uenigheder. Dannebrog er symbolet på frihed og demokrati, og demokrati er lige netop, hvad vi udøver i Byrådssalen.

I Byrådssalen kommer udover politikere og embedsfolk også mange borgere. Derfor fremsætter Dansk Folkeparti ligeledes forslag om at

- Ophænge billeder af Frederikssunds borgmestre gennem tiderne i Byrådssalen. Lige nu hænger disse billeder gemt væk på direktionsgangen, hvor kun ganske få har glæde af dem.
- Ophænge billeder i Byrådssalen af de politikere der har siddet i Frederikssund Byråd fra kommunesammenlægningen 2007 med navn og med årstal. Men også ophænge billede fremover hver gang en byrådspolitiker træder ud af Byrådet. De pressebilleder, der er taget af hver enkelt, foreslås brugt.

Indstilling:

1. Der opsættes et Dannebrogflag i Byrådssalen

2. Billeder af tidligere borgmestre flyttes til Byrådssalen
3. Der opsættes billeder i Byrådssalen af politikere i Frederikssund Byråd siden kommunesammenlægningen”

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 37:

Drøftet.

Beslutning

Dansk Folkeparti stillede ændringsforslag til oprindelig indstilling således at indstillingspunkt 1 hedder: "Der opsættes en Dannebrogfane i Byrådssalen", samt at oprindeligt indstillingspunkt 3 udgik. Forslaget blev bragt til afstemning.

For forslaget stemte: Ole Søbæk (C), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Hans Andersen (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Imod forslaget stemte: Ole Frimann Hansen (F), Pelle Andersen-Harild (Ø).

Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jensen (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A) og Maria Katarina Nielsen (B) undlod at stemme.

Forslaget om at der opsættes en Dannebrogfane i Byrådssalen blev tiltrådt.

Indstillingspunkt 2 blev bragt til afstemning.

For indstillingspunkt 2 stemte: Kirsten Weiland (A), Ole Søbæk (C), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Hans Andersen (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Imod indstillingspunkt 2 stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jensen (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Ole Frimann Hansen (F), Pelle Andersen-Harild (Ø).

Maria Katarina Nielsen (B) undlod at stemme.

Indstillingspunkt 2 tiltrådt.

Indstillingspunkt 3 udgik.

26 - Socialistisk Folkeparti fremsætter forslag til Byrådet om udarbejdelse af politik til tidlig indsats til børn, fra familier med begrænset økonomiske ressourcer

Sagsfremstilling

Byrådsmedlem Ole Frimann Hansen (F) anmoder i mail af 13. januar 2019 om at følgende sag optages på Byrådets dagsorden:

Socialistisk Folkeparti fremsætter forslag til byrådet om: Udarbejdelse af politik til tidlig indsats til børn, fra familier med begrænset økonomiske resurser.

Det er utroligt vigtigt at børn, der er i en udsat position, møder en verden, der er åben for dem. Kun derved kan vi knække "den sociale arvs onde cirkel" Det er af stor betydning at medarbejdere, i kommunen og frivillige ledere i foreningslivet har mulighed for og evner til at møde udsatte børn. Herunder også de økonomiske udsatte børn. At hjælpe dem til at deltage i det sociale liv, som er så vigtigt for at blive anerkendt og vokse som mennesker. Det er oplyst i svar fra forvaltning d. 28-11-2018 at på daværende tidspunkt er der 17 børn/familier, der får hjælp efter SEL § 11 stk. 6. Der bliver også oplyst at denne paragraf er en kan, og ikke en ret. Det er positivt at der er denne mulighed. Der bliver også oplyst at der er kendskab til at foreninger, kan finde sponsorer til børnene eller at lade dem være kontingentfrie.

Susanne Bettina Jørgensen" Formand for Social og sundhedsudvalget" skriver i debatindlæg i Frederiksborgs Amts Avis " Alle børn i Frederikssund Kommune skal have mulighed for at have et sundt og godt liv og fritidsliv. Det sunde skal være i fokus allerede, når barnet bliver født, og det gode liv, fritidsliv og trivsel skal være i fokus alle steder, hvor barnet kommer". Der står også at der vil blive arbejdet videre med dette i en tværgående trivselsstrategi. Dette ser vi i Socialistisk Folkeparti frem til at deltage i.

Men det er vigtigt at der bliver sat fokus på de særlig økonomiske udsatte, så de ikke forsvinder i en overordnet politik om trivsel for alle, som også er vigtig. Derfor fremsættes der et forslag om, at der udarbejdes en særskilt politik for: Tidlig indsats til børn, fra familier med begrænset økonomiske resurser.

Den skal indeholde:

At de ansatte gøres opmærksom på, at de har et særligt ansvar omkring at økonomiske udsatte børn, integreres i det sociale liv.

At foreningslivet opfordres og understøttes i at kunne inddrage, udsatte i foreningerne.

At foreningerne har mulighed for at bliver understøttet og belønnet for at gøre en forskel for økonomiske udsatte børn.

At der gøres en ekstra indsats for at få, økonomiske udsatte børns forældre , der er uden for arbejdsmarked, i arbejde.

At økonomiske udsatte børn, hvis forældre ikke er en del af arbejdsmarked, hjælpes til at få en forståelse for hvad et arbejde er.

At kommunen har en systematisk tilgang til at arbejdet med økonomisk udsatte børn

At kommunen følge op på hvordan økonomiske udsatte børn/unge klare sig i skolen.

Forslaget sendes efter vedtagelse i Byrådet, til respektive udvalg, der kan kvalificere politikken

Historik

Byrådet, 30. januar 2019, pkt. 3:

Sagen udgik.

Beslutning

Borgmester John Schmidt Andersen (V) stillede forslag om, at sagen oversendes til behandling i Uddannelsesudvalget, idet det præciseres at der ikke er taget stilling til, om der skal udarbejdes en politik eller en strategi og at de emner, der er oplyst i sagen, er forslag til emner.

Forslaget tiltrådt.

27 - Vinge - Status

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet besluttede på mødet den 31. januar 2018, at administrationen fremlægger en status på fremdrift i Vinge-projektet til hvert Økonomiudvalgsmøde og Byrådsmøde. Dette er status for perioden 14. januar – 13. februar 2019:

Projektledelse:

- Sagsfremstillinger til Økonomiudvalg og Byråd.
- Planlægning af styregruppemøder.
- Udbudsproces for tilknytning af finansiel rådgiver.
- Kontrahering og igangsætning af projektering af adgangsveje til stationen.
- Samarbejdsaftale mellem Frederikssund Kommune og BaneDanmark.
- Igangsætning af udbudsproces for udbud og salg af arealer.
- Udviklingsplan 2019-2029 til brug for salg arealer i Vinge.
- Evaluering af Vinges fremdrift i 2018

Afholdte møder:

- Der har været afholdt et administrativt styregruppemøde.
- Der har været møde med kommunens advokat om forberedelse af udbud og grundsalg.
- Der har været afholdt koordineringsmøde med Novafos.

Stationen:

- Der har været tæt samarbejde med Departementet for Transport-, Bygnings- og Boligministeriet og BaneDanmark om samarbejdsaftalen om Vinge station.
- Inden udførelse af station og adgangsveje, er der behov for at BaneDanmark og Frederikssund Kommune orienterer naboer i Vinge. Der arbejdes på et fælles orienteringsmøde d. 8. maj 2019.

Fællesmagasinet:

- Kulturministeriet har bevilget midler til Fællesmagasinet. Administrationen forbereder sag til Byrådet om stillingtagen til opfyldelse af den betingede grundkøbsaftale som forventes fremlagt i marts 2019.

Arealudvikling og salgsscenerier:

- Udviklingsplan 2019-2029, der skal anvendes i forbindelse med salg af arealer i Vinge, jf. særskilt punkt på udvalgsdagsordenen.

Uafsluttede opgaver med afledt økonomi:

- Færdiggørelse af Deltakvarteret. Overdragelse af arealer til grundejerforening samt færdiggørelse af belægning udestår. Som en del af budgetaftalen for 2019 er der blevet afsat

det fornødne rådighedsbeløb til færdiggørelsen i 2021.

- Alle de tilbagekøbte ejendomme er frasolgt igen på nær to villaparceller og rækkehusgrunden. Den ene villaparcel har været i fornyet udbud. Der er ikke indkommet bud på rækkehusgrunden.
 - Der udestår fortsat arkæologiske undersøgelser, geotekniske- og miljøtekniske undersøgelser på dele af Kommunens grundarealer.
 - Varmeforsyning. Administrationen er i færd med at afklare en række forhold med Vestforbrændingen, forhold vedr. betaling og ejerskab for stikledninger og hovedledninger.
 - Udførte anlæg og midlertidigt mellemdæponi i Vinge Centrum efter MTH's afslutning udestår.
- Planlagt fremadrettet politisk proces

April/Maj:

- Status.
- Forudsætninger for salg af arealer i Vinge
- Adgangsvej og stationsområde inkl. bevilling
- Fællesmagasinet

Økonomi

Eventuelle afledte økonomiske konsekvenser af denne status, forudsættes nærmere belyst i særskilte sagsfremstillinger.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler, at:

1. Status tages til efterretning.

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 38:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Sagsfremstilling

Udviklingsplanen 2019-2029 (bilag) er et koncentreret markedsføringsmateriale, der tager udgangspunkt i eksisterende visioner og principper for Vinge, helhedsplanen samt de drøftelser og beslutninger, som Økonomiudvalg og Byråd har taget i 2018 og 2019. Materialet er således i overensstemmelse med de allerede politisk truffede beslutninger. Da det forventes, at investorer vil efterspørge et udviklingsscenarie, er der af markedsføringsmæssige hensyn beskrevet en 10-årig etapeopdelt fase med udvikling af 60-90.000 etagemetre.

Det indstilles, at Økonomiudvalg og Byråd tager til efterretning, at udkast til "Udviklingsplan 2019-2029" anvendes som markedsføring i forbindelse med de kommende investordrøftelser.

Udviklingsplanen giver et billede af et byudviklingsprojekt, hvor både stat og kommune ser potentialet i Vinge. Dette eksemplificeres bl.a. ved, at staten bygger en station i Vinge samtidig med placering af fælles magasinløsning for Det Kongelige Bibliotek og Nationalmuseet - En investering på 250 - 300 mio. kr. Herudover igangsætter staten VVM for en motorvejsforbindelse til Frederikssund - en forbindelse, der er planlagt til at passere Vinge. Der investeres endvidere i en ny fjordforbindelse, som tilkøbes Vingeafkørslen, og dermed den kommende motorvej. Og endelig investerer Frederikssund Kommune i infrastrukturen i den nye by. Samlet består Vinge af 370 ha, hvoraf Frederikssund Kommune råder over de 140 ha, bl.a. for at styre byudviklingen i området.

I udviklingsplanen ses endvidere illustrationer af den by, som Frederikssund kommune ønsker. En by med et grønt hjerte med god atmosfære for de kommende borgere. I udviklingsplanen kan der endvidere læses om bebyggelsesprincipper, byrum, energi, mobilitet og meget andet.

Endelig beskrives etapeplanen for Vinge. Der er således angivet Vinge kan udvikles, og i hvilken rækkefølge, det er mest hensigtsmæssigt.

I etape 0 etableres stationen, infrastrukturen omkring stationen, samt infrastrukturen omkring et nyt Fællesmagasin. I den efterfølgende etape 1 udarbejdes en opdatering af Vingens helhedsplan nær stationsområdet samtidig med salg af minimum 22.000 etagemeter til boligformål.

Det forventes at etape 0 og etape 1 skaber grundlag for efterfølgende etaper frem mod 2029, således at der i 2029 er etableret et nyt by- og boligområde på mellem 60-90.000 etagemeter i det centrale Vinge nær stationen.

Økonomi

Udgifter til udarbejdelse af udviklingsplanen, afholdes indenfor eksisterende budget.

Indstilling

Centerchefen for By- og Landskab indstiller, at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler, at:

1. Udkast til udviklingsplan 2019-2029 til markedsføring af Vinge tages til efterretning.

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 39:

Anbefales med redaktionelle ændringer, der indarbejdes til Byrådets dagsorden.

Beslutning

Taget til efterretning. Alle de redaktionelle ændringer, der er anbefalet af Økonomiudvalget, indarbejdes i den endelige udviklingsplan.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

- Vinge Udviklingsplan 2019-2029

29 _ Udpegning af bestyrelsesmedlemmer til Fjordforbindelsen Frederikssund

Lovgrundlag

Lov nr. 1519 af 27. december 2014 om ny fjordforbindelse ved Frederikssund.

Sagsfremstilling

Fjordforbindelsen Frederikssunds formål er at etablere anlæg - jævnfør lov om ny fjordforbindelse ved Frederikssund. Fjordforbindelsen Frederikssund har endvidere til formål at optage lån, og i forlængelse heraf desuden opkræve betaling for passage af biler, til brug for tilbagebetaling af

lånet. Endvidere skal Fjordforbindelsen Frederikssund etablere, drive og vedligeholde et betalingsanlæg.

Fjordforbindelsen Frederikssund ledes af en bestyrelse på fem medlemmer, der bistås af en forretningsfører til varetagelse af den daglige ledelse. Vejdirektoratet er forretningsfører og varetager den daglige ledelse og administration af Fjordforbindelsen Frederikssund.

- Bestyrelsesmedlemmerne udpeges på et virksomhedsmøde af Transportministeren for en periode på 2 år. Genvalg kan finde sted.
- To bestyrelsesmedlemmer udpeges efter indstilling fra Frederikssund Kommune.
- Transportministeren beslutter, hvem af bestyrelsesmedlemmerne, der skal være formand og næstformand.
- Bestyrelsesmedlemmerne udpeges efter samfunds-, ledelses- og forretningsmæssige hensyn og således, at bestyrelsen repræsenterer indsigt i økonomiske og finansieringsmæssige forhold.
- Transportministeren kan til enhver tid på et virksomhedsmøde afsætte et eller flere bestyrelsesmedlemmer.

Perioden for udnævnelse af de nuværende bestyrelsesmedlemmer udløber ved det ordinære virksomhedsmøde den 26. april 2019.

Transportministeren har i brev af den 25. januar 2018 anmodet Frederikssund Kommune om at give besked om, hvorvidt de to nuværende bestyrelsesmedlemmer ønskes genindstillet til bestyrelsen. John Schmidt Andersen (V) og Tina Tving Stauning (A) er på Byrådets konstituerende møde den 4. december 2017 indstillet som medlemmer af bestyrelsen.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Byrådet, at:

1. Indstille to personer til bestyrelsen for den selvstændige offentlige virksomhed, Fjordforbindelsen Frederikssund.

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 40:

Det blev forslået, at John Schmidt Andersen (V) og Tina Tving Stauning (A) genindstilles til bestyrelsen.

Forslaget blev bragt til afstemning.

For forslaget stemte: Ole Søbæk (C), Inge Messerschmidt (O), Hans Andersen (V), John Schmidt Andersen (V), Maria Katarina Nielsen (B), Ole Frimann Hansen (F), Tina Tving Stauning (A), Poul Erik Skov Christensen (A).

Kenneth Jensen (A) undlod at stemme.

Forslaget, om at John Schmidt Andersen (V) og Tina Tving Stauning (A) genindstilles til bestyrelsen, anbefales.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev bragt til afstemning.

For indstillingen stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Maria Katarina Nielsen (B), Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Kenneth Jensen (A) og Pelle Andersen-Harild (Ø) undlod at stemme.

Tiltrådt.

Fraværende: Hans Andersen (V).

30 - Udpegning af nyt medlem og ny social sagkyndig til Beboerklagenævnet

Lovgrundlag

Almenlejeloven, kapitel 17.

Sagsfremstilling

Det er i almenlejeloven bestemt, at der i kommuner med almene boliger skal oprettes et Beboerklagenævn til løsning og afgørelse af tvister mellem lejere og udlejere, som anført i almenlejeloven.

Egedal Kommune og Frederikssund Kommune har med virkning fra 1. januar 2007 nedsat et fælles Beboerklagenævn til løsning af opgaven.

Beboerklagenævnet består af en formand, en lejerrepræsentant samt en udlejerrepræsentant. Der er udpeget suppleanter for alle tre. Herudover er der tilknyttet en socialsagkyndig fra hhv. Frederikssund - og Egedal Kommune, som bistår ved behandling af sager omfattet af almenlejelovens kapitel 14 (sager om husorden).

Nævnsmedlem Bjørli Denbak (udlejerrepræsentant) fra Stenløse-Ølstykke Almennyttige Boligselskab er udtrådt af Beboerklagenævnet og suppleant Heidi Carl fra Ledøje-Smørum Almennyttige Boligselskab er midlertidigt tiltrådt.

Derudover er socialsagkyndig fra Egedal Kommune fratrukket sin stilling, hvorfor suppleant Vita Knudsen midlertidigt er tiltrådt.

På baggrund af ovenstående skal Byrådet udpege et nyt medlem til Beboerklagenævnet samt en ny socialsagkyndig fra Egedal Kommune.

Begge udpegninger er gældende for perioden fra den 1. marts 2019 – den 31. december 2021.

Beboerklagenævnets nye medlem udpeges af Byrådet efter indstilling fra udlejerorganisationer, der har afdelinger i Egedal og Frederikssund. Der skal udpeges ét medlem, der repræsenterer udlejere.

Medlemmer (og suppleanter) skal opfylde følgende betingelser:

- Være sagkyndige med hensyn til almene boligforhold og skal opfylde betingelserne i § 109, stk. 2 i lov om leje, bortset fra betingelsen om dansk indfødsret
- Være myndige og uberygtede
- Må ikke være under værgemål efter værgemålslovens § 5 eller under samværgemål efter værgemålslovens § 7
- Deres bo må ikke være under konkursbehandling

Administrationen har, via annoncering på kommunens hjemmeside, gjort udlejerorganisationerne opmærksomme på muligheden for at indstille et medlem til Beboerklagenævnet. Desuden har administrationen kontaktet de større organisationer direkte.

DAB, Slangerup Boligselskab har pr. brev af 20. januar 2019 indstillet en kandidat til posten som nyt ordinært medlem i Beboerklagenævnet som udlejerrepræsentant:

- Jimmy Sarvad, formand for Slangerup Boligselskab

KAB, Stenløse-Ølstykke Boligforening har pr. mail af den 22. januar 2019 indstillet to kandidater til posten som nyt ordinært medlem i Beboerklagenævnet som udlejerrepræsentant:

- Nina Møller, næstformand (1 af 2) i organisationsbestyrelsen i Stenløse-Ølstykke Boligforening, kredsdelegeret for 2. kreds i Boligselskabernes Landsforenings regi samt medlem af KAB's repræsentantskab
- Steffen Bargholz, næstformand (1 af 2) i organisationsbestyrelsen i Stenløse-Ølstykke Boligforening

I henhold til lov om ligestilling skal en organisation, der indstiller forslag om medlem af et udvalg m.v., der skal udpeges af Byrådet, foreslå både en kvinde og en mand. Hvis der stilles forslag om flere medlemmer, skal der foreslås lige mange kvinder og mænd, og Byrådet beslutter herefter, hvem der skal udpeges. Indstillingskravet i ligestillingsloven kan fraviges, hvis der foreligger særlige grunde. Den indstillede organisation skal I så fald begrunde afgivelsen.

Endvidere skal Byrådet udpege en socialt sagkyndig person fra Egedal kommune.

Den socialt sagkyndige tiltræder møderne i Beboerklagenævnet under behandling af sager omfattet af almenlejelovens kapitel 14 (sager om husorden).

Egedal Kommune indstiller Line Ougaard, fagkoordinator i Den Socialfaglige Myndighed, som social sagkyndig i husorden-sager, der vedrører Egedal-borgere.

Beboerklagenævnets nye medlem samt den socialsagkyndige fra Egedal Kommune udnævnes for perioden 1. februar 2019 til 31. december 2021.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkning.

Indstilling

Centerchef for Politik, Sundhed og Personale indstiller, at Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler, at:

1. Udpege ét medlem fra udlejerorganisationer som udlejerrepræsentant.
2. Udpege Line Ougaard fra Egedal Kommune til at tiltræde nævnet som social sagkyndig i husorden-sager, der vedrører Egedal-borgere.

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 41:

Indstillingspunkt 1: Økonomiudvalget indstiller Nina Møller fra KAB, Stenløse-Ølstykke Boligforening, som udlejerrepræsentant.

Indstillingspunkt 2: Økonomiudvalget indstiller Line Ougaard fra Egedal Kommune til at tiltræde nævnet som social sagkyndig i husorden-sager, der vedrører Egedal-borgere.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling tiltrådt.

Fraværende: Hans Andersen (V)

31 - Dispensation til afholdelse af blomsterfestival udenfor normal lukketid

Lovgrundlag

Lov om detailsalg fra butikker m.v.

Sagsfremstilling

Det fremgår af Lov om detailsalg fra butikker m.v. (lukkeloven), at der ikke må ske salg fra detailhandelsbutikker på helligdage, grundlovsdag og juleaftensdag samt efter kl. 15.00 på nytårsaftensdag. Helligdagene er nytårsdag, skærtorsdag, langfredag, 1. og 2. påskedag, St. Bededag, Kr. Himmelfartsdag, 1. og 2. pinsedag samt 1. og 2. juledag. Mindre dagligvarebutikker er undtaget reglen.

På vegne af Jægerspris Blomsterfestival anmoder Søren Brøgger om dispensation fra lukkeloven til afholdelse af en blomsterfestival på Skærtorsdag, Langfredag, Påske søndag og Påske mandag. Det er ønsket, at dispensationen bliver givet for et årligt tilbagevendende arrangement i påskedagene.

Erhvervsstyrelsen kan efter indstilling fra kommunalbestyrelsen tillade, at bestemmelsen fraviges ved særlige lejligheder.

Administrationen anbefaler, at blomsterfestivalen betragtes som "en særlig lejlighed", som gentages én gang årligt. Erhvervsstyrelsen anmodes om at give den fornødne dispensation. Blomsterfestivalen kan, som en årligt tilbagevendende begivenhed, få en positiv effekt på bylivet i Jægerspris. Administrationen anbefaler endvidere, at dispensationen fra lukkeloven kommer til at omfatte alle dagligvarebutikker i Jægerspris.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger til sagen.

Indstilling

Centerchef for By- og Landskab indstiller, at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler, at:

1. Byrådet anmoder Erhvervsstyrelsen om dispensation fra lukketidsbestemmelserne, så der kan afholdes en blomsterfestival i Jægerspris på Skærtorsdag, Langfredag, Påske søndag og Påske mandag.
2. Alle dagligvarebutikker i Jægerspris bliver omfattet af ordningen.
3. Dispensationen til blomsterfestivalen gøres permanent, så arrangementet efterfølgende kan gennemføres hvert år på samme tid.

Historik

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 43:

Indstillingspunkt 1-3 anbefales.

Beslutning

Indstillingspunkt 1-3 tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

- Program JÆGERSPRIS BLOMSTERFESTIVAL

32 _ Energibesparende projekt - Opgradering af gamle Københavnerlamper

Sagsfremstilling

Sagen vedrører udskiftning af indsatsen i 600 eksisterende Københavner Armaturer. Det er et energiforbedrende projekt, hvor gamle energikrævende lyskilder skiftes til LED ved 600 armaturer i Frederikssund Kommune. Finansiering af projektet sker ved låntagning.

Frederikssund Kommune har cirka 1200 armaturer med et forbrug på over 70W. 600 af disse armaturer er Københavner armaturer. Indsatsen i disse armaturer kan med fordel skiftes til LED, så forbruget kommer ned på 30W pr armatur. Energiforbruget reduceres samlet med 110.000 kWh pr. år svarende til 200.000 kr. Den samlede investering er 1.600.000 kr.

Tilbagebetalingstiden er 8 år. Udskiftningen giver en årlig driftsbesparelse på 0,200 mio. kr. fra 2020 til belysning og en tilbagebetalingstid på 8 år. Årlige udgifter til renter og afdrag vurderes til ca. 0,080 mio. kr. Den årlige driftsbesparelse er større end de årlige udgifter til renter og afdrag på lånet, hvilket giver en positiv kasseeffekt fra 2020. Udgifter til renter og afdrag vil blive behandlet i forbindelse med budgetvedtagelsen til budget 2020.

Armaturerne er blandt andet placeret på dele af Byvej, Holmensvej, Smedetoften, Frederiksværksvej, Marbækvej, Korshøj, Græse Bakkeby, Bygade, Bruhnsvej, Kalvøvej, Pederholmsparken, Centervej i Frederikssund. På Hovedgaden i Jægerspris, i Kyndby Huse og i Havelse Mølle samt i Slingerup og St. Rørbæk.

Ingen af armaturerne er monteret på træmaster.

Økonomi

Der er i nuværende budget ikke afsat midler til udskiftning af Københavner armaturer. En anlægsudgift i 2019 på 1,6 mio. kr. til udskiftning af armaturer kan lånefinansieres, og påvirker derfor kun kommunens likviditet i begrænset omfang i 2019, da lånesagen først kommer til politisk behandling ultimo 2019/primo 2020. Låntagning til renoveringsprojektet kan hjemtages uden det kræver en modregning i kommunens låneramme. Udskiftningen giver en årlig driftsbesparelse på 0,200 mio. kr. fra 2020 til belysning og en tilbagebetalingstid på 8 år. Årlige udgifter til renter og

afdrag vurderes til ca. 0,080 mio. kr. Den årlige driftsbesparelse er større end de årlige udgifter til renter og afdrag på lånet, hvilket giver en positiv kasseeffekt fra 2020. Udgifter til renter og afdrag vil blive behandlet i forbindelse med budgetvedtagelsen til budget 2020.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Der afgives en anlægsbevilling på 1,6 mio. kr. i 2019 til udskiftning af armaturer.
2. Der afgives en tillægsbevilling til budgettet for låntagning i 2019, som opjusteres med en indtægt på 1,6 mio. kr.
3. Der afgives en tillægsbevilling til mindre driftsudgifter på 0,200 mio. kr. fra 2020 og frem.

Historik

Teknisk Udvalg, 6. februar 2019, pkt. 17:

Anbefales.

Udvalget ønsker status og fremadrettet plan for gadebelysning fremlagt på et kommende møde.

Fraværende:

Niels Martin Viuff (A)

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 44:

Anbefales.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje, lovbekendtgørelse nr. 1520 af 27. december 2014.

Sagsfremstilling

Teknisk Udvalg besluttede på mødet den 14. januar 2015 et skitseprojekt for udvidelse af Marbækvej. På Teknisk Udvalgs møde den 5. december 2018 blev der godkendt et detailprojekt for udvidelse af Marbækvej. I denne sag anmodes om frigivelse af midler til etablering af vejudvidelsen.

Den udvidede Marbækvej bliver tilsluttet Fjordforbindelsen. Der er tale om en strækning på i alt 360 meter fra Ørnestens Vænge og frem til den sydlige side af indkørslen til ejendommen Marbækvej 49. Herfra og frem til Fjordforbindelsen er det Vejdirektoratet, der udvider Marbækvej. Marbækvej kommer til at fungere som "ny indfaldsvej" til Frederikssund for trafikanter fra Hornsherred.

Den 17. januar 2019 blev der afholdt licitation på projektet. 5 entreprenører var indbudt til at afgive tilbud.

Anlægsarbejdet skal udføres i marts-juni 2019.

Fjordforbindelsen forventes åbnet ultimo 2019.

Der søges nu om en anlægsbevilling med henblik på at gennemføre projektet.

Økonomi

Der er i perioden 2016-2019 samlet afsat 29,7 mio. kr. i anlægsudgifter til tilslutninger af Fjordforbindelsen. Der er i 2019 afsat 15,6 mio. kr. hvoraf de 11,0 mio. kr. til S-anlæg er frigivet. Af beløbet i 2019 er der yderligere afsat 3,5 mio. kr. til udvidelse af Marbækvej. I 2018 er der et mindreforbrug på 2,0 mio. kr. hvoraf 1,9 mio. kr. er afsat til udvidelse af Marbækvej. Mindreforbruget fra 2018 søges overført til 2019 til finansiering af udvidelse af Marbækvej.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Der afgives en anlægsbevilling på kr. 5,350 mio. kr. til udvidelse af Marbækvej. Beløbet

finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet i 2018 og 2019.

2. Mindreforbruget i 2018 på 1,963 mio. kr. overføres til 2019.

Historik

Teknisk Udvalg, 6. februar 2019, pkt. 15:

Anbefales.

Fraværende:

Niels Martin Viuff (A)

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 45:

Anbefales.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Hans Andersen (V).

34 - Frederikssund Bymidte Regulativ

Sagsfremstilling

Sagen om Regulativ for Frederikssund Bymidte blev behandlet den 16. januar 2019, efterfølgende blev sagen ved Økonomiudvalget den 23. januar 2019 sendt tilbage til Teknisk Udvalg med henblik på en yderligere belysning af en forsøgsperiode med cykling i gågaden. Den oprindelige sag deles derfor i to; en omhandlende Regulativet for Frederikssund Bymidte og en omhandlende forsøgsperioden med cykling i gågaden. Sagen om cykling i gågaden indstilles til marts 2019.

Teknisk Udvalg forkastede på mødet d. 16. januar 2019 en indstilling fra administrationen om en permanent lukning af Kirkegade. Denne indstilling sluttede i Teknisk Udvalg.

I denne sag fremlægges forslag til et nyt regulativ for Frederikssund Bymidte. Byrådet vedtog i 2005 et regulativ for Frederikssund Bymidte. Regulativet satte rammerne for torvehandel, udstillinger, udeservering m.v.

Det nuværende regulativ er på flere punkter ikke opdateret i forhold til ny lovgivning og nuværende praksis, og derfor er der udarbejdet et forslag til nyt regulativ.

Det nye regulativ gør det nemmere for borgere, virksomheder m.v., at finde de ønskede informationer, og der understøttes i højere grad muligheder for aktiviteter og arrangementer i bymidten end hidtil.

Regulativet har været sendt i høring hen over sommeren 2018 hos Frederikssund Handelsstandsforening, Frederikssund Erhverv, Nordsjællands Politi, Frederikssund Handicapråd, Ældegerådet i Frederikssund, Føtex, Teknisk Udvalg, Kultur og Fritid, borgerne, biblioteket, Sillebroen og Frederikssund Ny Initiativ, og er efterfølgende tilrettet i forhold til de indkomne kommentarer. Indholdet i høringssvarene er primært ros eller "ingen kommentarer" samt forslag til enkelte mindre rettelser til teksten, som er indarbejdet.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Godkende Frederikssund Bymidte Regulativ.

Historik

Teknisk Udvalg, 6. februar 2019, pkt. 20:

Anbefales.

Fraværende:

Niels Martin Viuff (A)

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 46:

Anbefales.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V)

Ole Frimann Hansen (F)

- Regulativ for Frederikssund Bymidte 15. juni 2005
- Nyt Frederikssund Bymidte regulativ
- Hørings svar
- Oversigtskort over parkeringspladser via Servicegaden
- Krakopslag, viser at Kirkegade er spærret

35 - Varmeforsyning i Vinge

Lovgrundlag

Planloven, varmforsyningsloven, projektbekendtgørelsen.

Sagsfremstilling

Teknisk Udvalg og Plan- og Miljøudvalget skal med denne sag anbefale Økonomiudvalget, at varmforsyningsvisionen for Vinge er, at der bør etableres den til enhver tid mest miljørigtige og mest fossilfrie løsning.

Det følger af varmforsyningsloven (ændret 1. januar 2019) og projektbekendtgørelsen, at kommunen som varmeplanmyndighed ikke på forhånd må lægge sig fast på en specifik forsyningsleverandør eller en konkret varmekilde for et givent område, og at kollektive varmforsyningsprojekter skal have en positiv samfundsøkonomi. Det er primært markedskræfterne, der skal regulere valg af varmforsyning. Herudover er det aftalt i regeringens energiaftale, at elafgifterne skal sænkes over en periode fra 2019 til 2025 for at fremme en bæredygtig elektrificering af varmeproduktionen.

Af lokalplan 076 for Vinge fremgår det, at varmforsyningen for hele byen skal bestå af et samlet vandbåret lavtemperaturfjernvarmenet, og at varmen skal leveres af en eller flere miljøvenlige varmekilder. Med ovenstående lovgrundlag kan kommunen ikke længere fastholde disse krav.

Bygningsreglementet forbyder varmforsyning baseret på fossile brændsler og direkte elvarme, men tillader biomassefyr. Hvis kommunen fortsat vil have det mål, at varmforsyningen i Vinge skal leveres af en eller flere miljøvenlige varmekilder, så kan kommunen skabe rammerne herfor, idet biomassefyr med røg- og lugtgener kan hindres ved regulering gennem lokalplanlægning (ligesom i Deltakvarteret).

På den baggrund kan kommunens udmelding af vision for varmforsyning i Vinge være, at der bør etableres den til enhver tid mest miljørigtige og mest fossilfrie løsning. Samtidig ses løsninger gerne at være så fleksible, at fremtidige teknologiske løsninger i videst muligt omfang kan anvendes.

For at undgå støjgener og uhensigtsmæssig placering af varmekilder kan kommunen ved lokalplanlægning endvidere regulere disse forhold gennem lokalplanlægningen, idet loven forbyder planlægning for boliger, hvor der er risiko for støjgener.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller, at Plan- og Miljøudvalget og Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Varmeforsyning af Vinge etableres med den til enhver tid mest miljørigtige og mest fossilfrie løsning.

Historik

Plan- og Miljøudvalget, 6. februar 2019, pkt. 13:

Anbefales.

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

Teknisk Udvalg, 6. februar 2019, pkt. 13:

Anbefales.

Fraværende:

Niels Martin Viuff (A)

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 47:

Anbefales.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V)

36 _ Forslag til proces for arbejdet med indsatser imod hjemløshed

Lovgrundlag

Serviceoven.

Sagsfremstilling

Byrådet tiltrådte på mødet den 31. oktober 2018 et forslag om at igangsætte udarbejdelsen af en hjemløsepolitik. Denne sag beskriver administrationens forslag til en proces for dette arbejde.

Formålet vil være at sikre/understøtte, at der sker relevante indsatser over for hjemløse borgere med henblik på at afhjælpe hjemløshed samt forebyggende indsatser over for borgere, der er i risiko for hjemløshed.

Hvornår er man hjemløs?

VIVE's (Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd) definition:

Som hjemløse regnes personer, som ikke disponerer over egen (ejet eller lejet) bolig eller værelse, men som er henvist til midlertidige bo alternativer, eller som bor midlertidigt og uden kontrakt hos familie, venner eller bekendte. Som hjemløse regnes også personer uden et opholdssted den kommende nat.

Mennesker, der oplever hjemløshed, kan typisk også opleve andre problemstillinger såsom misbrug, psykisk sygdom og er samtidig i risiko for somatiske sygdomme. Hjemløshed kan både ramme unge og voksne, og ofte vil indsatserne være forskellig afhængig af alder og den øvrige livssituation.

Udviklingen i antallet af hjemløse

VIVE foretager en landsdækkende hjemløsetælling hvert andet år. Tællingen er forbundet med en vis usikkerhed, og resultatet af tællingen skal betragtes som et minimumstal.

Den seneste hjemløsetælling blev gennemført i uge seks i 2017 og viste, at antallet af hjemløse på landsplan var 6.635, - en stigning på 8 % sammenlignet med tællingen i 2015. Siden 2009, hvor man gennemførte tællingen første gang, er antallet af hjemløse steget med 33 % på landsplan.

I VIVE-tællingen i 2017 blev 26 personer registreret med Frederikssund som hjemkommune (= seneste folkeregisteradresse). I 2015 var antallet af hjemløse Frederikssundborgere 35.

Da tællingen kategoriserer hjemløse efter den kommune, de senest har haft folkeregisteradresse i, afspejler opgørelsen ikke nødvendigvis antallet af hjemløse, der f.eks. overnatter på gaden i Frederikssund Kommune eller på anden vis opholder sig i kommunen og kan defineres som hjemløse.

Ifølge kommunens egen opgørelse havde vi i 2018 26 borgere (fortrinsvist mænd) der på et eller flere tidspunkter i løbet af året var optaget på forsorgshjem/herberg i andre byer (opgjort pr. 30. november 2018). I 2017 var antallet 31, i 2016 46.

Frederikssundborgere med ophold på herberg / forsorgshjem efter servicelovens § 110	2016	2017	2018 (opgjort pr. 30/11)
Opgjort i årsværk	17,2	10,7	7,1
Unikke borgere	46	31	26

Frederikssund Kommuner driver ikke selv tilbud til hjemløse, som for eksempel herberger.

Forslag til ramme og proces for arbejdet

Det udkast til Handicap- og psykiatripolitik, der i øjeblikket er i høring, omfatter også mennesker, der oplever socialt udsathed, herunder hjemløshed. Politikens værdigrundlag, vision, indsatsområder og målsætninger vil således også være dækkende for mennesker, der oplever hjemløshed. I høringsudkastet indgår blandt andet fokusområderne forebyggelse og bolig, som er centrale områder, når det gælder socialt udsatte, hjemløse borgere.

Administrationen foreslår derfor, at hjemløseområdet tænkes ind i processen for det handleplansarbejde, der igangsættes i regi af Handicap- og psykiatripolitikken i løbet af foråret 2019, og at hjemløshed bliver et selvstændigt tema i handleplanen, frem for at der udarbejdes en egentlig hjemløsepolitik.

Indsatsen til mennesker, der oplever hjemløshed eller er i risiko herfor, foregår i dag i forskellige tilbud i kommunen, for eksempel i det opsøgende team, Rådgivningshuset, Ungekontakten og i Myndighed. For at få et tilstrækkeligt grundlag for at kunne udarbejde handleplan og beskrive indsatser imod hjemløshed, foreslås, at processen starter med en kortlægning af nuværende tiltag/tilbud og forebyggende indsatser til hjemløse borgere, der er hjemmehørende – eller opholder sig – i Frederikssund.

Desuden vil det være nødvendigt at skabe et overblik over den nuværende hjemløsesituation i kommunen som supplement til VIVE's kortlægning.

I kortlægningen inddrages viden og erfaringer fra lokale tilbud eller funktioner, der har kontakt til hjemløse borgere eller borgere, der er i risiko for hjemløshed. Det kunne f.eks. være Myndighed i Center for Voksenstøtte og Rehabilitering, Socialpsykiatrien og Rådgivningshuset, Job- og Borgercenteret, SSP/politiet, Familie og Rådgivning, misbrugscenteret Novavi, frivillig- eller brugerorganisationer.

Det foreslås, at der trækkes på viden fra andre kommuners undersøgelser, Rådet for Socialt Udsatte, Projekt Udenfor, VIVE's kortlægning af hjemløseområdet fra 2017, Børne- og Socialministeriets "Handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed" fra 2017 eller viden fra andre relevante aktører på området.

Desuden bør de politisk godkendte "Principper, serviceniveauer og kvalitetsstandarder for det specialiserede voksenområde 2019" inddrages i arbejdet.

Taget i betragtning at hjemløse Frederikssund-borgere er en relativt lille borgergruppe, der ikke nødvendigvis opholder sig i Frederikssund, forudses, at det kan blive vanskeligt at inddrage et brugerperspektiv i processen. Det foreslås dog, at det forsøges at opnå kontakt til nuværende - eller eventuelt tidligere - hjemløse borgere igennem f.eks. socialpsykiatrien eller Myndighed med

henblik på at inddrage et brugerperspektiv på indsatserne på området.

Derudover kan brugerperspektivet supplerende dækkes ind af eksempelvis viden fra Rådet for Socialt Udsatte eller VIVE, som har arbejdet med brugerperspektivet i deres undersøgelser.

Det foreslås, at administrationen på baggrund af kortlægningen udarbejder et oplæg, der beskriver hvilke tiltag imod hjemløshed, der finder sted i kommunen i dag samt beskriver forslag til, hvilke indsatser imod hjemløshed der eventuelt kan forbedres eller forstærkes.

Oplægget vil derefter komme til at indgå i det samlede handleplansarbejde i regi af Handicap- og psykiatripolitikken.

Til orientering er de boligsociale kriterier godkendt på Byrådets møde den 24. juni 2015 vedlagt som bilag.

Efter behandling i Social- og Sundhedsudvalget sendes sagen til godkendelse i Byrådet.

Høringssvar Ældrerådet:

Da forslaget om arbejdet mod hjemløse drejer sig om meget få borgere, bakker Ældrerådet op om administrationens forslag om, at hjemløseområdet tænkes ind i processen for det handleplansarbejde, der igangsættes i regi af Handicap- og psykiatripolitikken i løbet af foråret 2019. Ældrerådet bakker ligeledes op om, at hjemløshed bliver et selvstændigt tema i handleplanen, frem for at der udarbejdes en egentlig hjemløsepolitik.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet er enig i at indtænke arbejdet i handlingsplanarbejdet som udmøntning af den kommende handicap- og psykiatripolitik, hvor hjemløshed kan få sit eget tema. Rådet er ligeledes enig i forslaget om at starte med en yderligere kortlægning af de nuværende indsatser/tilbud – og ser gerne inddragelse af borgerne/hjemløse heri.

Med hensyn til de nugældende boligsociale kriterier stiller Handicaprådet sig dog skeptisk over for, om disse er egnede til at anvende over for hjemløse, idet en forudsætning for at være "aktiv boligsøgende" er at borgeren er medlem af 2 boligselskaber. Hvor mange af kommunens hjemløse borgere kan opfylde det kriterie?

Økonomi

Forslaget har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Forslag til proces og ramme for arbejdet med indsatser imod hjemløshed drøftes og godkendes.
2. Social- og Sundhedsudvalget over for Byrådet anbefaler, at forslag til proces og ramme for arbejdet med indsatser imod hjemløshed godkendes.

Historik

Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2019, pkt. 14:

Indstillingens punkt 1 blev godkendt.

Indstillingens punkt 2 anbefalet.

Økonomiudvalget, 20. februar 2019, pkt. 48:

Indstillingspunkt 2 anbefales.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

- Boligsociale kriterier godkendt af Byrådet den 24. juni 2015

37 - Meddelelser

Beslutning

Der var ingen meddelelser.

38 - Genudbud af Vej og Park (Lukket punkt)

Indstillingspunkt 1-4 blev bragt til afstemning.

For stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jørgensen (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Maria Katarina Nielsen (B), Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Imod stemte: Pelle Andersen-Harild (Ø).

Indstillingspunkt 1-4 tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V)

39 - Salg af ejendom (Lukket punkt)

Indstillingspunkt 1-4 blev bragt til afstemning.

For stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jørgensen (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Maria Katarina Nielsen (B), Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Pelle Andersen-Harild (Ø) undlod at stemme.

Indstillingspunkt 1-4 tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

40 - Salg af ejendom (Lukket punkt)

Indstillingspunkt 1-4 blev bragt til afstemning.

For stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jørgensen (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Maria Katarina Nielsen (B), Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Inge

Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Pelle Andersen-Harild (Ø) undlod at stemme.

Indstillingspunkt 1-4 tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

41 - Salg af ejendom (Lukket punkt)

Indstillingspunkt 1-3 blev bragt til afstemning.

For stemte: Anne-Lise Kuhre (A), Jesper Wittenburg (A), Kenneth Jørgensen (A), Kirsten Weiland (A), Lars Jepsen (A), Poul Erik Skov Christensen (A), Susanne Bettina Jørgensen (A), Tina Tving Stauning (A), Maria Katarina Nielsen (B), Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Inge Messerschmidt (O), Tobias Weische (O), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V), Jens Jørgensen (V), John Schmidt Andersen (V), Jørgen Bech (V), Kristian Moberg (V), Michael Tøgersen (V), Morten Skovgaard (V).

Imod stemte: Pelle Andersen-Harild (Ø).

Indstillingspunkt 1-3 tiltrådt.

Fraværende:

Hans Andersen (V).

42 - Muligt køb af ejendom (Lukket punkt)

Sagen udsat.